

ایران در دوران پس از پیروزی انقلاب اسلامی



همه‌پرسی تعیین نظام سیاسی ایران در فروردین ۱۳۵۸

از فردای پیروزی انقلاب اسلامی، تلاش برای تحقق شعار «استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی» که خواسته اصلی و اساسی ملت در جریان انقلاب اسلامی بود، آغاز شد.



تدوین و تصویب قانون اساسی

در مرداد ۱۳۵۸، مردم، نمایندگان مجلس خبرگان قانون اساسی را انتخاب کردند. این مجلس که از ۷۵ نفر تشکیل شد، در روز ۱۲ فروردین روز جمهوری اسلامی نامگذاری شد؟

جدید را تدوین و تصویب کرد. با تأکید امام خمینی رهبر، قانون اساسی جدید در آذر ماه ۱۳۵۸ به همه‌پرسی گذاشته شد و ۹۹/۵ درصد ملت آن را تأیید کرد.

امام خمینی به دولت موقت چه ماموریتی داد؟

برپایی نظام جمهوری اسلامی

همه‌پرسی تعیین نظام سیاسی (امام خمینی رهبر به دولت موقت انقلاب مأموریت داد که ضمن اداره امور کشور، اقدامات لازم را برای تأسیس نظام سیاسی جدید انجام دهد) مقدمات برگزاری همه‌پرسی

برای تعیین نظام سیاسی خیلی زود فراهم شد. مردم ایران در روزهای ۱۰ و ۱۱ فروردین ۱۳۵۸ برای تعیین سرنوشت سیاسی خود به پای صندوق‌های

رای رفتند تا از میان دو گزینه «جمهوری اسلامی: آری یا خیر» یکی را برگزینند. در این همه‌پرسی، ۹۸/۲ درصد مردم به جمهوری اسلامی رأی

مثبت دادند. نتیجه همه‌پرسی در ۱۲ فروردین اعلام گردید و پس از آن، این روز به عنوان روز جمهوری اسلامی نام‌گذاری شد.

تدوین و تصویب قانون اساسی جدید: بلافاصله پس از همه‌پرسی تعیین نظام سیاسی، مقدمات تدوین قانون اساسی

جمهوری اسلامی فراهم آمد.

انتخابات ریاست جمهوری و مجلس شورای اسلامی: پس از تصویب قانون اساسی، انتخابات اولین دوره ریاست جمهوری (بهمن ۱۳۵۸) و سپس اولین دوره مجلس شورای اسلامی (اسفند ۱۳۵۸) برگزار شد. پس از انتخاب رئیس جمهوری و تشکیل مجلس شورای اسلامی، هیئت دولت نیز تعیین شد و نظام جمهوری اسلامی به طور رسمی شکل گرفت.

انتخابات ریاست جمهوری و مجلس شورای اسلامی: پس از تصویب قانون اساسی، انتخابات اولین دوره ریاست جمهوری (بهمن ۱۳۵۸) و سپس اولین دوره مجلس شورای اسلامی (اسفند ۱۳۵۸) برگزار شد. پس از انتخاب رئیس جمهوری و تشکیل مجلس شورای اسلامی، هیئت دولت نیز تعیین شد و نظام جمهوری اسلامی به طور رسمی شکل گرفت.

مهمترین نهادهای که به فرمان امام خمینی شکل گرفت رانام ببرید و بنویسید هدف از ایجاد آنها چه بود؟

شکل‌گیری نهادهای انقلابی: پس از پیروزی انقلاب اسلامی به فرمان امام خمینی، برخی نهادهای انقلابی بر اساس ضرورت

و نیازهای کشور به وجود آمدند. (از جمله مهم‌ترین این نهادها، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و بسیج مستضعفان با هدف دفاع از آرمان‌های انقلاب اسلامی و مرز و بوم کشور شکل گرفتند) نام و وظیفه سایر نهادهای انقلابی را در جدول زیر مطالعه کنید.



جهاد سازندگی در سال ۱۳۵۸ ایجاد شد. دانشجویان و سایر افسار مردم به طور داوطلبانه به مناطق محروم و دورافتاده و به ویژه روستاها می‌رفتند و برای عمران و آبادانی این نواحی و تأمین آب، جاده، امکانات بهداشتی و نظایر آن فعالیت می‌کردند.



مسئولیت و وظایف	نهادهای انقلابی
برقراری نظم و امنیت؛ (بعدها با شهرداری و ژاندارمری ادغام شدند و نیروی انتظامی را تشکیل دادند.)	کمیته انقلاب اسلامی
عمران و آبادانی روستاها و مناطق محروم؛ (جهاد سازندگی بعدها با وزارت کشاورزی ادغام شد.)	جهاد سازندگی
حمایت از قشرهای محروم جامعه	کمیته امداد امام خمینی (ره)
گسترش سواد و کاهش بی‌سوادی در کشور	نهضت سوادآموزی
تبلیغ و ترویج فرهنگ و ارزش‌های اسلامی در کشور	سازمان تبلیغات اسلامی

فعالیت

۱- با مطالعه متن:

الف) نمودار روند تأسیس حکومت جمهوری اسلامی را تکمیل کنید.

تعیین هیئت دولت	انتخابات مجلس شورای اسلامی	انتخابات ریاست جمهوری	تدوین تصویب قانون اساسی	همه‌پرسی تعیین نظام سیاسی
-----------------	----------------------------	-----------------------	-------------------------	---------------------------

ب) با توجه به نمودار، نقش مردم را در تأسیس نظام جمهوری اسلامی توضیح دهید.

چند مورد توطئه ها و دسیسه های دشمنان را نام ببرید ؟

به دنبال پیروزی انقلاب اسلامی، رژیم وابسته پهلوی سقوط کرد و حکومت جمهوری اسلامی تأسیس شد. **نظام جمهوری اسلامی ایران** از همان ابتدای شکل گیری به حمایت از نهضت های آزادی بخش در سراسر جهان برخاست. به همین دلیل، روابط خود را با رژیم اشغالگر قدس قطع کرد و از قیام مردم فلسطین برای آزادی سرزمین خود پشتیبانی نمود. از این رو، دولت های سلطه گر و زورگو، که در رأس آنها آمریکا بود، فعالیت های گسترده ای را برای انحراف و نابودی نظام نوپای اسلامی آغاز کردند.

هدف گروه های ضد انقلاب از ایجاد ناامنی و اغتشاش در مناطق مرزی چه بود؟

(الف) ایجاد شورش و ناامنی: در سال های نخست پیروزی انقلاب اسلامی، گروه های ضد انقلاب داخلی با حمایت دشمنان خارجی انقلاب اسلامی در بخش هایی از کشور، به ویژه در مناطق مرزی، به ایجاد ناامنی و اغتشاش پرداختند. این گروه ها قصد داشتند با به راه انداختن جنگ داخلی، اقوام ایرانی را در مقابل هم قرار دهند. آنها حتی به اموال عمومی و دارایی های مردم نیز خسارت های فراوانی وارد کردند.

(ب) ترور شخصیت ها و مردم انقلابی: یکی از اقدام های جنایت کارانه گروه های ضد انقلاب مانند فرقه مجاهدین خلق (منافقین) که با حمایت دشمنان خارجی انجام گرفت، **ترور گسترده شخصیت های انقلابی**، مسئولان سیاسی و فرهنگی بود. در نتیجه این اقدام های تروریستی، تعداد زیادی از شخصیت های نظام جمهوری اسلامی و یاران نزدیک امام به شهادت رسیدند. منافقین حتی به مردم عادی هم رحم نمی کردند و چندین هزار نفر از زن و مرد و پیر و خردسال را به قتل رساندند.

آیت الله سیدعلی خامنه ای نیز از جمله شخصیت هایی بودند که بر اثر اقدام های تروریستی (وحشت افکنی) ضدانقلاب به شدت مجروح شدند.



محمدعلی رجایی، دومین رئیس جمهور اسلامی ایران، و حجت الاسلام دکتر محمد جواد باهنر، نخست وزیر، در ۸ شهریور ۱۳۶۰ بر اثر انفجار دفتر نخست وزیری توسط منافقین (گروه مجاهدین خلق) به شهادت رسیدند.

آیت الله دکتر بهشتی و ۷۲ تن از یارانش بر اثر انفجار دفتر مرکزی حزب جمهوری اسلامی توسط منافقین (گروه مجاهدین خلق) در ۷ تیر ۱۳۶۰ به شهادت رسیدند.

استاد آیت الله مرتضی مطهری، رئیس شورای انقلاب، که در ۱۲ اردیبهشت ۱۳۵۸ توسط گروه های ضدانقلاب به شهادت رسید.



چرا در 13 آبان 1358 دانشجویان پیرو خط امام سفارت آمریکا را تسخیر کردند؟

پ) اقدامات نظامی: در ابتدای پیروزی انقلاب، سفارت آمریکا

در ایران به مرکزی برای حمایت از گروه‌های ضد انقلاب و جاسوسی و نفوذ

در برخی جریان‌ها و شخصیت‌های سیاسی و مذهبی، تبدیل شده بود. به

همین دلیل، در ۱۳ آبان ۱۳۵۸ دانشجویان پیرو خط امام آنجا را تسخیر

کردند و تعدادی از مأموران دولت آمریکا را به گروگان گرفتند. دانشجویان

اعلام کردند که چنانچه آمریکا شاه را تحویل دهد و متعهد شود که در امور

داخلی ایران دخالت نکند، گروگان‌ها را آزاد خواهند کرد. آمریکا برای

رهایی گروگان‌ها اقدام به حمله نظامی کرد، اما هواپیما و بالگردهای آن کشور

خواستگاران دانشجویان تسخیر کننده سفارت آمریکا در 13 آبان 1358 چه بود؟



بقایای هواپیما و بالگردهای آمریکا در طیس (۵ اردیبهشت ۱۳۵۹)

در صحرای طیس دچار طوفان شن شدند و نیروهای آمریکایی با تحمل تلفات و خسارت گریختند. سرانجام با میانجیگری دولت الجزایر،

دانشجویان پس از یک سال و چند ماه گروگان‌های آمریکایی را آزاد کردند.

جنگ تحمیلی: در همان زمانی که کشور ما درگیر آشوب‌های وسیع ضدانقلاب داخلی بود، دشمنان خارجی انقلاب اسلامی،

جنگی خانمان‌سوز را به ملت ایران تحمیل کردند.

در سال ششم خواندید که (در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹، صدام، رئیس

حکومت بعثی عراق با پشتیبانی برخی قدرت‌های استکباری، با فرمان حمله

به خرمشهر جنگ علیه ایران را آغاز کرد) و بخش‌هایی از خاک میهن ما را به

اشغال خود درآورد. در طول جنگ تحمیلی، کشورهای مختلفی مانند آمریکا،

شوروی، انگلستان، فرانسه، آلمان و ... به رژیم بعث عراق انواع کمک‌های

تجهیزاتی و اطلاعاتی را می‌رساندند.

جنگ تحمیلی سرانجام پس از هشت سال یابرداری ملت و ایثار

رزمندگان به پایان رسید. این در حالی بود که صدام به هیچ یک از هدف‌های

خود نرسید و حتی نتوانست یک وجب از خاک کشور عزیز ما را جدا کند.

دو سال بعد از اعلام آتش‌بس، ایران و رژیم بعث عراق برای تبادل اسرا به توافق رسیدند. پس از آن آزادگان (رزمندگان دربند) ایرانی از

اسارت رژیم بعث عراق آزاد شدند و در میان استقبال گرم و باشکوه مردم به میهن اسلامی بازگشتند.



رزمندگان در جبهه‌های جنگ تحمیلی



احداث پل وحدت در منطقه کردستان از اقدامات جهاد سازندگی در دوران دفاع مقدس



کمک و همبستگی همه مردم در طول جنگ تحمیلی



بازگشت آزادگان به میهن



کمک‌های تسلیحات شیمیایی برخی کشورهای اروپایی مانند آلمان به صدام، برای بمباران شیمیایی برخی شهرهای ایران مانند سردشت



حمله آمریکا به سکوها نفتی در سال‌های آخر جنگ تحمیلی



حمله آمریکا به هواپیمای مسافربری ایران و کشته شدن ۲۹۰ نفر انسان بی‌گناه

فعالیت

- ۲- با راهنمایی دبیر خود، همفکری کنید و بگویید که انقلاب اسلامی با وجود ترور گسترده شخصیت‌های نظام جمهوری اسلامی، چرا و چگونه به حرکت خود ادامه داده است؟
- ۳- با مطالعه متن و مراجعه به دانسته‌های قبلی خود، درباره حمایت گسترده مردم از انقلاب اسلامی در سال‌های پس از پیروزی چند دلیل بیاورید.

تحریم اقتصادی و جنگ نرم علیه جمهوری اسلامی ایران

یکی دیگر از اقدامات دشمنان انقلاب اسلامی جهت فشار بیشتر بر مردم و جمهوری اسلامی ایران، **تحریم‌های اقتصادی علیه کشور ما بود.** برای اولین بار و به سرعت **پس از پیروزی انقلاب، آمریکا اقدام به تحریم اقتصادی ایران نمود.** بسیاری از پول‌های ایران در بانک‌های خارجی یا اموال کشور در خارج را مصادره کرد. پس از آن تاکنون، هر بار به بهانه‌های مختلف به این فشارها و تحریم‌ها افزوده است، به صورتی که حتی مردم ایران را از داشتن برخی از داروهای حیاتی محروم کرد.

همچنین قدرت‌های مستکبر و زورگویی همچون **آمریکا، انگلیس و هم‌پیمانان آنها،** پس از آنکه متوجه شدند امکان پیروزی در جنگ نظامی علیه جمهوری اسلامی ایران را نداشته و نخواهند داشت، کم‌کم وارد جنگ نرم علیه کشور عزیز ما شدند که تا امروز نیز

ادامه دارد.

چيست؟ و راه پیروزی در این نبرد چیست؟

(هدف دشمن در جنگ نرم) تغییر ذهن و اراده مردم است تا آنها، چیزی را بخواهند که دشمن می خواهد. به همین دلیل، اگر دشمن بریک فرد یا افرادی غلبه کند، آن فرد یا افراد کشته نمی شوند، بلکه تبدیل به یک نیروی جدید برای دشمن می شوند. راه پیروزی در نبرد نرم، شناخت ارزش های انسانی، تقویت هویت اسلامی - ایرانی، تفکر صحیح و افزایش معنویت و دین داری در دل هاست.

رحلت امام خمینی و انتخاب حضرت آیت الله خامنه ای به رهبری

امام خمینی پس از عمری مجاهدت علمی و مبارزه برای تعالی اسلام و سربلندی ایران اسلامی، سرانجام در شامگاه ۱۳ خرداد ۱۳۶۸ در تهران درگذشت. پیکر او را میلیون ها عزادار پس از یک تشییع بی نظیر تاریخی در نزدیکی بهشت زهراى تهران به خاک سپردند.



وداع تاریخی مردم با امام خمینی علیه السلام



عظیم ترین ثمره زندگی ایشان، رهبری انقلابی بزرگ بود. همچنان که آیت الله خامنه ای در این باره فرمود: «این انقلاب در هیچ کجای جهان بی نام او شناخته نیست».

(یک روز پس از ارتحال امام، مجلس خبرگان رهبری، آیت الله خامنه ای را با توجه به ویژگی های بیان شده برای رهبر در قانون اساسی، به رهبری انقلاب برگزید) آیت الله خامنه ای همواره بر حفظ و تداوم آرمان های انقلاب اسلامی و راه امام خمینی تأکید داشته و در این زمینه گام های مؤثری برداشته اند.

بخشی از پیام رهبر انقلاب حضرت آیت الله خامنه‌ای که در سالگرد چهل سالگی پیروزی انقلاب صادر کردند :

...

مدیریت جهادی و اعتقاد به اصل «ما می‌توانیم»، عامل عزت و پیشرفت ایران در همه عرصه‌ها

به رغم همه مشکلات طاقت‌فرسا، جمهوری اسلامی روز به روز گام‌های بلندتر و استوارتری به جلو برداشت. این چهل سال، شاهد جهادهای بزرگ و افتخارات درخشان و پیشرفت‌های شگفت‌آور در ایران اسلامی است. عظمت پیشرفت‌های چهل ساله ملت ایران آنگاه به درستی دیده می‌شود که این مدت، با مدت‌های مشابه در انقلاب‌های بزرگی همچون انقلاب فرانسه و انقلاب اکتبر شوروی و انقلاب هند مقایسه شود. مدیریت‌های جهادی الهام گرفته از ایمان اسلامی و اعتقاد به اصل «ما می‌توانیم» که امام بزرگوار به همه ما آموخت، ایران را به عزت و پیشرفت در همه عرصه‌ها رسانید.

...

جوانان، محور تحقق نظام پیشرفته اسلامی

... اما راه طی شده فقط قطعه‌ای از مسیر افتخارآمیز به سوی آرمان‌های بلند نظام جمهوری اسلامی است. دنباله این

مسیر که به گمان زیاد، به دشواری گذشته‌ها نیست، باید با همت و هشیاری و سرعت عمل و ابتکار شما جوانان طی شود. مدیران جوان، کارگزاران جوان، اندیشمندان جوان، فعالان جوان، در همه میدان‌های سیاسی و اقتصادی و فرهنگی و بین‌المللی و نیز در عرصه‌های دین و اخلاق و معنویت و عدالت، باید شانه‌های خود را به زیر بار مسئولیت دهند، از تجربه‌ها و عبرت‌های گذشته بهره‌گیرند، نگاه انقلابی و روحیه انقلابی و عمل جهادی را به کار بندند و ایران عزیز را الگوی کامل نظام پیشرفته اسلامی بسازند.

فعالیت

۴- کشور عزیز ما پس از پیروزی انقلاب اسلامی در زمینه‌های متعددی دارای دستاوردها و پیشرفت‌های چشمگیری بوده است. در کلاس به چند گروه تقسیم شوید و هر گروه درباره دستاوردها و پیشرفت‌های ایران در یکی از زمینه‌ها (مانند: صنعت، کشاورزی، مهندسی و رباتیک، ساخت تجهیزات پزشکی و دارویی، ورزش، المپیادهای علمی جهانی، فناوری‌های زیستی، فناوری‌های فضایی، فناوری‌های نانو، صنایع نظامی یا غیر از اینها) گزارشی تهیه و آن را در کلاس ارائه دهد.